
226 – São Paulo, 123 (130) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 16 de julho de 2013

Obtenção do Edital: no mesmo endereço acima citado ou 
pelo e-mail cplc@camaraguarulhos.sp.gov.br.

Guarulhos, 16 de julho de 2013.
Comissão Permanente de Licitações e Contratos
 Processo nº 185/2012
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002 AO CONTRATO Nº 

005/12 DE 02/07/2012
Objeto: Renovação do contrato de prestação de serviços 

com fornecimento de equipamento para transmissão das ses-
sões de Plenário e das produções da grade da TV Câmara.

Empresa: FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA, ENSINO, 
TECNOLOGIA E CULTURA - FAPETEC

Valor global: R$ 597.089,64 (quinhentos e noventa e sete 
mil e oitenta e nove reais e sessenta e quatro centavos).

Valor mensal: R$ 49.757,47 (quarenta e nove mil, setecen-
tos e cinquenta e sete reais e quarenta e sete centavos).

Assinatura: 02/07/2013.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 02/07/2013.
Guarulhos, 16 de julho de 2.013.
EDUARDO SOLTUR
Presidente

 GUZOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA

 SETOR DE LICITAÇÃO
Processo nº 540/13, Licitação nº 034/13, Edital nº 031/13, 

Tomada de Preço nº 002/13
A Prefeitura Municipal de Guzolândia-SP, no uso de suas 

atribuições legais, comunica a licitante N.M.C. Libos Engenharia-
ME, que em querendo, poderá apresentar impugnação no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis ao recurso administrativo apresentado 
tempestivamente pela licitante Ambiental Costa Oeste Projetos 
Técnicos e Consultoria Ltda, nos termos do artigo 109 § 3º da Lei 
8.666/93, sendo que as razões do recurso encontra-se encarta-
dos nos autos do Processo nº 759/13. Guzolândia, 12/07/13. Luiz 
Antonio Pereira de Carvalho-Prefeito Municipal.

 HERCULÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA

 HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 04/2013
O Município de Herculândia – Estado de São Paulo, através 

de seu Pregoeiro designado pelo Decreto 001/2013, torna 
público o resultado do processo supra. Objeto: Aquisição de 
leite pasteurizado para uso FSS, período de 12 (doze) meses.
Vencedor: Bel S/A, CNPJ 56.073.307/0008-43, Herculândia-SP, 
no valor R$1,72 por litro.

Despacho do Prefeito: HOMOLOGO o resultado/decisão 
proferido pelo Pregoeiro, no Processo acima mencionado, em 
favor das empresas vencedoras.

Herculândia, 15 de julho de 2013. Olendo Golineli Neto-
Prefeito Municipal.

 HORTOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

 DECISÃO
Processo Administrativo nº 7813/2013 - Objeto: Locação 

do imóvel situado na Rua das Orquídeas n° 95, Jardim São 
Sebastião, neste Município, para a instalação do USF Jardim 
São Sebastião. Locatário: Município de Hortolândia. Locador: 
AT&T do Brasil Property Division Ltda. Enquadramento legal: art. 
24, inc. X, da Lei Federal nº 8.666/93. 1. Diante dos elementos 
constantes no PMH acima, notadamente pela manifestação da 
Procuradoria Jurídica Municipal, com base nas disposições legais 
contidas no artigo art. 24, inc. X, da Lei Federal nº 8666/93, rati-
fico a Dispensa de Licitação nº 52/13 e autorizo o contrato pelo 
período de 60 meses, contando a partir de 30 de junho de 2013 
pelo valor mensal de R$1.200,00 perfazendo a despesa no valor 
total de R$ 72.000,00, cujos valores deverão onerar a dotação 
orçamentária do exercício de 2013, consignada sob nº 02.15
.05.10.301.0206.2090.3.3.90.39 - ficha nº 571. No exercício 
seguinte, as despesas correrão a conta de dotação orçamentária 
própria, consignada no respectivo orçamento-programa. 2. 
Determino, ainda, a confecção de Instrumento de Contrato de 
Locação, a fim de que se passe a constar referidas autorizações, 
efetuando-se a necessária publicação de seu extrato, para que 
surta seus efeitos legais e de direito, bem como, a emissão da 
correspondente Nota de Empenho de despesa. 3. Publique-se 
- Hortolândia, 15 de julho de 2013 – Agnese Caroline Conci 
Maggio – Secretária Municipal de Administração.

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/13 - Con-
tratada: Multimil Construtora Ltda – PMH nº 7680/13 – Pregão 
Presencial R.P. nº 54/13 – REGISTRO DE PREÇOS de execução 
de manutenção de todos os prédios públicos (áreas internas e 
externas) do MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA, com fornecimento 
de todos os materiais, mão de obra e equipamentos necessários 
conforme especificações contidas no ANEXO I – Memorial 
Descritivo” – valor R$ 10.000.000,00 - Prazo: 12 (doze) meses 
– Assinatura: 11/07/13. Hortolândia, 11 de julho de 2013 – 
Antonio Meira – Prefeito - Paula Andrea Pioltine A. Nista – Sec. 
de Saúde de Atenção à Urgência e Emergência – FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/13 - PMH 
Nº 7409/13 - Pregão R.P. nº 57/13 - Contratada: Comercial 
Vitalmed Ltda - ME - Registro de Pelos para contratação de 
empresa especializada em fornecimento de peças de equipa-
mentos médicos hospitalares. Contratada: Comercial Vitalmed 
Ltda - ME. - Valor: R$ 191.396,56 - Prazo: 12 meses - Assinatura: 
27/06/13. Hortolândia, 27 de junho de 2013. Paula Andrea P. A. 
Nista - Fundo Municipal de Saúde

 HOMOLOGAÇÃO - PMH Nº 5496/13 - Convite nº 21/13 
- Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de engenharia para cercamento do antigo aterro sanitário do 
Taquara Branca, cercamento de área no Parque Linear, proximo 
ao Ribeirão Jacuba e construção de duas estufas - com forne-
cimento de todos os materiais, mão de obra e equipamentos 
necessários. Diante dos elementos constantes nos presentes 
autos e, com base na manifestação exarada pela Comissão de 
Licitações, a Ilma. Sra. Secretária Municipal de Administração 
homologou a licitação em referência e adjudicou seu objeto em 
favor da empresa Gecava Limpeza Urbana e Construção Civil 
Ltda, bem como o Ilmo. Sr. Secretário Municipal de Finanças 
autorizou a despesa em favor da citada empresa no valor total 
de R$ 147.960,00. Hortolândia, 15 de julho de 2013. Agnese 
Caroline Conci Maggio - Secretária Municipal de Administração, 
Geraldo Estevo Pinto - Secretário Municipal de Finanças

 HOMOLOGAÇÃO - Pregão R.P. nº 02/13 - PMH nº 13/13 - 
Aquisição de tênis escolar. Diante dos elementos constantes dos 
autos, o Ilmo. Sr. Pregoeiro adjudicou o objeto da licitação em 
favor da empresa SAILOR INDÚSTRIA TÊXTIL EIRELI e a Ilma. Sra. 
Secretária Municipal de Administração homologou a licitação 
em referência, bem como o Ilmo. Sr. Secretário Municipal de 
Finanças e o Excelentíssimo Sr. Prefeito autorizaram a despesa 
em favor da referida empresa no valor total de R$ 1.410.000,00. 
Hortolândia, 15 de julho de 2013. Agnese Caroline Conci Maggio 
- Secretária Municipal de Administração, Geraldo Estevo Pinto - 
Secretário Municipal de Finanças, Antonio Meira - Prefeito

 HOMOLOGAÇÃO - PMH N°6602/2013 – Pregão Presencial 
nº 51/2013 - Objeto: “Aquisição de materiais permanentes 
odontológicos”. Diante dos elementos constantes dos autos e, 
com base na manifestação exarada pelo Pregoeiro, a Ilma. Sra. 
Secretária Municipal de Administração homologou a licitação 
em referência em favor das empresas Dentemed Equipamentos 

 GUARULHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

 SAJ–Deptºde Compras e Contratações:Por deliberação da 
autoridade competente,nos termos da legislação vigente,tornam-
se públicos os seguintes atos administrativos:Licitações 
Agendadas:PP141/13 PA54780/12 RC05/13-SE04 RP p/aquis.
de fogões industriais.Abertura:31/07/13 8:30h.PP142/13 
PA25652/13 RC16/13-SE04 aquis.de garrafas térmicas.Abertu-
ra:30/07/13 8:30h.Repetição de Certame:PP98/13 PA37359/13 
RC08/13-SN RP p/aquis.de bibicos p/efetivo da GCM.Aber-
tura:29/07/13 8:30h.PP102/13 PA24000/13 RC04/13-SO.05 
RP p/aquis.de EPI.Abertura:30/07/13 13:30hs.Licitações 
Reprogramadas:PP129/13 PA39798/13 RC17/13-SSP03.02 
RP p/aquis.de materiais hidráulicos.Abertura:29/07/13 8:30h.
PE134/13 PA36473/13 RC5/13-CFSS aquis.de veículos.Propos-
tas:29/07/13 9h.Abertura:29/07/13 9h.Disputa:30/07/13 9h.Os 
editais poderão ser obtidos no site www.guarulhos.sp.gov.
br link:Licitações Agendadas–Secretaria de Assuntos Jurídicos.
Homologação:PP RP121/13-DCC PA39787/13.PP RP 122/13-
DCC PA39790/13.PP RP123/13-DCC PA38196/13.PP RP125/13-
DCC PA34082/13.PP RP126/13-DCC PA12458/13.Extrato de 
Contratos:Publicado por omissão dia 23/05/13:Termo de Adita-
mento:01-5501/11 Contrato:5501/11 PA39583/10 Pregão:76/11 
Contratante:PG Contratada:Inter Telecom Com.e Locação de 
Equipamentos de Comunicação Ltda–EPP.Obj.Serviços de manu-
tenção corretiva e preventiva do sistema de videomonitora-
mento da Guarda Civil Municipal Finalidade:prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato por 20 meses,ate 22/01/15 
Vr.R$301.000,00 Ass.21/05/13.Publicado por omissão dia 
27/05/13:Termo de Aditamento:01-29904/12-DCC(SE)
Contrato:29904/12-SE PA66234/11 Fundamento:Dispensa 
de Licitação–24 Inc.II da Lei 8666/93.Contratante:PG.
Contratada:Rogério Antunes dos Anjos Portaria.Obj.Serviços 
de cópias de chaves Finalidade:prorrogação do prazo de vigên-
cia do Contrato por 12 meses,ate 25/05/14 Vr.R$6.873,60 
Ass.23/05/13.Publicado por omissão dia 27/06/13:Termo de 
Aditamento:01-6501/11 Contrato:6501/11 PA30266/11 Pre-
gão:258/11 Contratante:PG.Contratada:Cândido & oliveira Grá-
fica Ltda–EPP.Obj.Prestação de Serviços gráficos incluindo pos-
tagem Finalidade:prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por 20 meses,ate 27/02/15 Vr.R$2.311.999,80 Ass.26/06/13.
Extrato de Atas:PA34093/13 ARP010811/13 Pregão79/13 Con-
tratante: PG.Fornecedor:Comercial Thialli LTda–EPP.Obj.fornec.
de boné,bermuda,óculos e capacete p/ciclista GCM.Vig.12 
meses Ass:12/07/13.PA37356/13 ARP010911/13 Pregão 96/13 
Contratante:PG.Fornecedor:Thiplan Comercial Ltda.Obj.for-
nec.de reator de uso interno p/lâmpadas vapor metálico.
Vig.12 meses Ass:15/07/13.PA63958/12 ARP009611/13.Con-
corrência Pública 01/13 Contratante:PG.Fornecedor:Teorema 
Engenharia e Construções Ltda.Obj.Execução de serviços de 
reforma,recuperação,manutenção e conservação do sistema 
viário municipal de tráfego médio,c/fornec.de material de mão 
de obra especializada–Guarulhos–SP,conforme planilha Anexo I 
e Especificações Técnicas–Anexo II.Vig.12 meses Ass:11/07/13.
Secretaria da Saúde:Licitações Agendadas:PE 106/13-FMS 
PA29278/13-SS RC269/13-FMS Obj.Contratação de Empresa p/
fornec.de Medicamentos Insulina Humana e Caneta p/aplica-
ção. Propostas:29/07/13 Abertura:29/07/13 8h.Disputa:29/07/13 
9h.PP107/13-FMS PA44689/13-SS RC415/13-FMS Obj.aquis.
de Medicamentos Desmopressina e Outros.Abertura:30/07/13 
9h.Os editais e informações poderão ser obtidos no site 
www.guarulhos.sp.gov.br link Licitações Agendadas Secre-
taria da Saúde.Adjudicações e Homologações:PP92/13-FMS 
PA42269/13-SS RC406/13-FMS Cristália Produtos Químicos Far-
macêuticos Ltda.Itens 1,4,6 e 9 Farmaconn Ltda Item 3 Dimaci/
SP Material Cirúrgico Ltda Itens 5 e 8 Dupatri Hospitalar Com.
Importação e Exportação Ltda Item 7 Grifols Brasil Ltda.Item 
10.Deserto Item 2.PP93/13-FMS PA42265/13-SS RC404/13-FMS 
Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda Itens 1,2,3 e 
4.Dupatri Hospitalar Com.Importação e Exportação Ltda Itens 
5 e 6.PP94/13-FMS PA42268/13-SS RC405/13-FMS Dupatri 
Hospitalar Com.Imp. e Exp.Ltda Itens 1 e 5 Interlab Farmacêutica 
Ltda Item 3 Fracassado Item 2 e 4:Homologações:PE70/13-FMS 
PA65892/12-SS RC669/12-FMS PE 87/13-FMS PA26308/13-SS 
RC237/13-FMS.

 SAJ–Deptºde Compras e Contratações:Por deliberação da 
autoridade competente,nos termos da legislação vigente,tornam-
se públicos os seguintes atos administrativos:Abertura 
ADIADA'SINE DIE':PP RP38/13-DCC PA19682/13.PP39/13-DCC 
PA20203/13.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 014/13 – Proc 3295/13 – Aq. de 

ultrabook, scanner portátil e scanner de mesa de alta velocida-
de - ABERTURA: 29/7/13, às 09:00 horas. Edital disponível no 
site: www.saaeguarulhos.sp.gov.br ou www.licitacoes-e.com.
br ou ainda contra apresentação de CD-R gravável na Gerencia 
Licitações, Av Tiradentes, 3198 – Bom Clima – Guarulhos/SP. Inf: 
11 2463-7062/7065.

EXTRATO
CONTRATO 038/13 – Proc. 2031/13 – Prestação de serviços 

de locação de caminhão basculante – A3 TERRAPLENAGEM E 
ENGENHARIA LTDA. – Prazo de execução 12 meses - Valor: R$ 
736.920,00.

ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 005/13 – Proc. 1814/13 – Contratação 

de empresa para a realização de manutenção e monitoramento 
dos poços tubulares profundos do sistema público de abasteci-
mento - DH PERFURAÇÃO DE POÇOS LTDA - R$ 3.715.126,08. 
Aberto prazo recursal.

Departamento Administrativo

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUARULHOS

 Processo nº 1098/11
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO Nº 

009/2012 DE 05/11/2012
Objeto: aditamento de 2 DVR Stand Alone de 16 canais, 2 

HD de 1 TB e 32 pares de conversores de vídeo.
Empresa: FEDERAL SECURITY COMÉRCIO ELETRO-ELETRÔ-

NICO LTDA-EPP
Valor global: R$ 4.673,60 (quatro mil, seiscentos e setenta 

e três reais e sessenta centavos).
Assinatura: 26/03/2013.
Vigência: concomitante à vigência do Contrato 009/2012.
Dotação: 0110.0103100242.059.01.110000.339039.
Guarulhos, 16 de julho de 2.013.
EDUARDO ANTONIO DA SILVA PIRES
Presidente
 Processo Administrativo 5053/2012
Aviso de Licitação
O presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, senhor 

Eduardo Soltur, leva ao conhecimento de todos os interessados 
que fará realizar reunião pública no dia 26/07/2013, às 9 horas, 
visando credenciamento e abertura do procedimento licitatório, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2013, do tipo 
menor preço global, objetivando fornecimento de Licença de Uso 
e Manutenção de Sistema informatizado para o Poder Legisla-
tivo com previsão de implementação, instalação, configuração, 
customização, consultoria e treinamento, conforme condições, 
quantidades e especificações constantes do Termo de Referência 
- anexo I, parte integrante do presente edital.

Recebimento de propostas: até às 09 horas do dia 
26/07/2013, na Rua João Gonçalves, nº 604, Sala do Plenário, 
Centro, Guarulhos.

de itens para café. Valor: R$ 25.642,68. Vigência: 12 meses. 
ASSINATURA: 26/06/13. MARCIO LUIZ ALVINO DE SOUZA, 
Prefeito Municipal

 HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal HOMOLOGA o 
Processo 353/2013, Pregão Presencial 045/2013, cujo objeto 
é registro de preços de prestação de serviço de aplicação de 
concreto asfáltico e de prestação de serviço de aplicação de 
concreto betuminoso, ambos sem fornecimento de material, 
e ADJUDICA o objeto, em todos os itens, à empresa DBW 
PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, pelo valor global de 
R$ 959.532,00, para execução conforme edital. MARCIO LUIZ 
ALVINO DE SOUZA, Prefeito Municipal

 HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal HOMOLOGA o 
Processo 360/2013, Pregão Presencial 046/2013, cujo objeto é 
o registro de preços de prestação de serviços de tratamento 
de dependência química, para pacientes dos sexos masculino 
e feminino, adolescentes e adultos, com comorbidades psiqui-
átricas associadas ou não ao quadro de dependência química, 
e ADJUDICA o objeto, no item 1 – Internação de homens, à 
empresa SAGRADA FAMÍLIA RECUPERAÇÃO E INTEGRAÇÃO 
SOCIAL LTDA, pelo valor global de R$ 150.000,00, para exe-
cução conforme edital. O item 2 – Internação de mulheres foi 
fracassado. MARCIO LUIZ ALVINO DE SOUZA, Prefeito Municipal

 EXTRATO: Termo de Aditamento 02. Contrato 134/2012. 
ORIGEM: Processo 577/12, Concorrência 03/12. CONTRATANTE: 
Pref. Municipal de Guararema. CONTRATADA: Suzuki Eng. e 
Const. Ltda. OBJETO: reforma e adequação E.M. Pres. Getúlio 
Vargas. Valor: R$ 575.136,64 . MARCIO LUIZ ALVINO DE SOUZA, 
Prefeito Municipal

 EXTRATO: Ata de Registro de Preços 131/2013. ORIGEM: 
Processo 352/13, Pregão 44/13. CONTRATANTE: Pref. Municipal 
de Guararema. CONTRATADA: Dipromed Com. e Imp. Ltda. 
OBJETO: material de limpeza lavador veículos. VALOR GLOBAL: 
R$ 19.289,34. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 03/07/13. 
MARCIO LUIZ ALVINO DE SOUZA, Prefeito Municipal

 GUARATINGUETÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

 Aviso de Prorrogação de Prazo de Abertura de Licitação
Processo: Pregão Presencial nº 050/13
Objeto: Aquisição de água mineral.
Edital disponível no site: www.guaratingueta.sp.gov.br. 

Local da sessão pública: Auditório da Secretaria de Educação - 
Rua Dom Bosco, nº 171, São Benedito-Guaratinguetá. Data da 
sessão: 30.07.13, às 09h.

Aviso de Abertura de Licitação
Processo: Pregão Presencial nº 068/13
Objeto: Aquisição de café da manhã para os servidores 

municipais.
Edital disponível no site: www.guaratingueta.sp.gov.br. 

Local da sessão pública: Auditório da Secretaria de Educação - 
Rua Dom Bosco, nº 171, São Benedito-Guaratinguetá. Data da 
sessão: 30.07.13, às 14h.

Aviso de Abertura de Licitação
Processo: Pregão Presencial nº 069/13
Objeto: Aquisição de material de limpeza.
Edital disponível no site: www.guaratingueta.sp.gov.br. 

Local da sessão pública: Auditório da Secretaria de Educação - 
Rua Dom Bosco, nº 171, São Benedito-Guaratinguetá. Data da 
sessão: 31.07.13, às 09h.

Aviso de Abertura de Licitação
Processo: Pregão Presencial nº 070/13
Objeto: Aquisição de caixa para exumação e etiquetas de 

identificação.
Edital disponível no site: www.guaratingueta.sp.gov.br. 

Local da sessão pública: Auditório da Secretaria de Educação - 
Rua Dom Bosco, nº 171, São Benedito-Guaratinguetá. Data da 
sessão: 01.08.13, às 09h.

Aviso de Abertura de Licitação
Processo: Concorrência Pública nº 002/13
Objeto: Contratação de instituição financeira para a pres-

tação de serviço, com exclusividade, visando o processamento 
e pagamento da folha de todos os servidores da Administração 
Direta do Município de Guaratinguetá.

Edital disponível no site: www.guaratingueta.sp.gov.br. 
Local da sessão pública: Rua Jacques Félix, nº 02, São Gonçalo-
Guaratinguetá. Data da sessão: 19.08.13, às 14h.

Processo: Extrato de Alteração Contratual- Concorrência 
Pública nº 004/12

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratinguetá. Con-
tratada: Ytaquiti Construtora Ltda. Objeto: Execução de pavi-
mentação e qualificação de vias urbanas, no bairro Santa Luzia. 
Prazo: até 31.03.14. Data: 02.07.13.

Processo: Extrato de Alteração Contratual- Concorrência 
Pública nº 006/10

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratinguetá. Con-
tratada: Eskelsen Artefatos de Cimento Indústria e Comércio 
Ltda. Objeto: Execução de serviços de pavimentação intertrava-
da, drenagem, guias e sarjetas de diversas ruas do bairro Jardim 
do Vale. Prazo: 180 dias. Data: 28.06.13.

Processo: Extrato de Alteração Contratual- Tomada de 
Preços nº 001/12

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratinguetá. Con-
tratada: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá 
- CODESG. Objeto: Complementação da obra de recuperação de 
área esportiva e de lazer no bairro Jardim do Vale. Prazo: 180 
dias. Data: 28.06.13.

 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 003/2013 - Objeto: aquisição de mate-

riais de construção para a ampliação do Prédio da UBS Pavilhão 
Oswaldo Cruz.

Edital disponível no site: www.guaratingueta.sp.gov.br
Local da sessão: Av. Professor João Rodrigues Alckmin, 670 

– Beira Rio – Guaratinguetá – SP
Data da sessão: prorrogada para o dia 25/07/2013 às 

09:00 horas.
Pregão Presencial nº 004/2013 – Objeto: aquisição de mate-

riais de construção para a ampliação da UBS Bairro Vista Alegre.
Edital disponível no site: www.guaratingueta.sp.gov.br
Local da sessão: Av. Professor João Rodrigues Alckmin, 670 

– Beira Rio – Guaratinguetá – SP
Data da sessão: prorrogada para o dia 25/07/2013 às 

14:00 horas.
Pregão Presencial nº 005/2013 - Objeto: aquisição de 

materiais de construção para a ampliação do Prédio do PSF 
Bairro Rocinha.

Edital disponível no site: www.guaratingueta.sp.gov.br
Local da sessão: Av. Professor João Rodrigues Alckmin, 670 

– Beira Rio – Guaratinguetá – SP
Data da sessão: prorrogada para o dia 25/07/2013 às 

16:00 horas.
Pregão Presencial nº 006/2013 - Objeto: aquisição de 

materiais de construção para a manutenção da Rede Municipal 
de Educação e Saúde.

Edital disponível no site: www.guaratingueta.sp.gov.br
Local da sessão: Av. Professor João Rodrigues Alckmin, 670 

– Beira Rio – Guaratinguetá – SP
Data da sessão: prorrogada para o dia 26/07/2013 às 

09:00 horas.

Matarazzo”. Vigência: 31.12.2013. Valor: R$ 26.715,65. Data: 
10.06.13.Contrato nº 3563/13. Contratante: Prefeitura Muni-
cipal de Guará. Contratada: José Ap. dos Santos- ME Objeto: 
Reforma do centro de saúde Dr. Jahir de Paula Ribeiro. Vigência: 
31.12.2013. Valor: R$ 28.567,85. Data: 10.06.13.Contrato nº 
3564/13. Contratante: Prefeitura Municipal de Guará. Contrata-
da: Clinica de especialidades médicas Baboni Ltda. - ME Objeto: 
Serviços especializados de oftalmologia. Vigência: 31.12.2013. 
Valor: R$ 25.305,44. Data: 10.06.13.Contrato nº 3565/13. Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Guará. Contratada: Uehara & 
Teshima - ME Objeto: Aditamento Vigência: 31.12.2013. Valor: 
R$ 3.963,12. Data: 10.06.13.Contrato nº 3566/13. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Guará. Contratada: Bolonha Transportes 
e Turismo Ltda.-ME Objeto: Transporte de alunos para universi-
dades e cursos técnicos em Franca. Vigência: 31.12.2013. Valor: 
R$283.976,00. Data: 10.06.13.Contrato nº 3567/13. Contra-
tante: Prefeitura Municipal de Guará. Contratada: COESMA- 
Comércio e Serviços para o Transito e Meio Ambiente Ltda. - ME 
Objeto: Prorrogação de Contrato Vigência: 31.12.2013. Valor: 
R$ 7.980,00. Data: 10.06.13.Contrato nº 3568/13. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Guará. Contratada: Somatec Equipa-
mentos para Escritório Ltda. Objeto: Aquisição de bebedouro de 
água elétrico. Vigência: 31.12.2013. Valor: R$ 31.140,00. Data: 
10.06.13.Contrato nº 3569/13. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Guará. Contratada: Edélcio M. Martins Ribeiro Objeto: Loca-
ção de Imóvel- Núcleo. Vigência: 31.12.2013. Valor: R$ 750,00. 
Data: 20.06.13.Contrato nº 3570/13. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Guará. Contratada: Antônio Luiz Barroso- ME Obje-
to: Prorrogação de Contrato Vigência: 31.12.2013. Aditamento: 
9 meses. Data: 20.06.13.Contrato nº 3571/13. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Guará. Contratada: LS Music Produções 
Artisticas LTDA. Objeto: Contratação de um Show musical do 
cantor Luan Santana. Vigência: única apresentação no dia 
10.08.13. Valor: R$ 253.000,00. Data: 20.06.13.Contrato nº 
3572/13. Contratante: Prefeitura Municipal de Guará. Contrata-
da: Fernando Palmieri & Cia Ltda Objeto: Contratação Aquisição 
de gêneros alimentícios não perecíveis. Vigência: 31.12.2013. 
Valor: R$ 252.061,00. Data: 20.06.13.Contrato nº 3573/13. Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Guará. Contratada: Fernando 
Palmieri& Cia Ltda. Objeto Aquisição de gêneros alimentícios 
(carnes). Vigência: 31.12.2013. Valor: R$ 247.405,67. Data: 
20.06.13.Contrato nº 3574/13. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Guará. Contratada: Tiago de Paula Faria-Me. Objeto Prorro-
gação de contrato. Vigência: 31.12.2013 Aditamento: 90 dias. 
Data: 20.06.13.Contrato nº 3575/13. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Guará. Contratada: Conam – Consultoria em Admi-
nistração Municipal Objeto Prorrogação de contrato. Vigência: 
31.12.2013. Aditamento: 12 meses. Data: 20.06.13.Contrato nº 
3576/13. Contratante: Prefeitura Municipal de Guará. Contra-
tada: Glaydson Rodrigues Objeto: Locutor de Rodeio Vigência: 
31.12.2013. Valor: R$ 16.800,00. Data: 20.06.13.Contrato nº 
3577/13. Contratante: Prefeitura Municipal de Guará. Contrata-
da: Luiz Ricardo Saia Objeto Aquisição de gêneros alimentícios 
não perecíveis Vigência: 31.12.2013. Valor: R$258.114,45. Data: 
20.06.13.Contrato nº 3578/13. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Guará. Contratada: Luiz Ricardo Saia Objeto Aquisição de 
gêneros alimentícios (carnes) Vigência: 31.12.2013. Valor: R$ 
303.713,47. Data: 20.06.13.Contrato nº 3579/13. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Guará. Contratada: Gislaine Barbosa 
Dezem dos Reis Objeto Professora PEB I Básica Infantil Vigên-
cia: 31.12.2013. Valor: R$10,63. Data: 24.06.13.Contrato nº 
3580/13. Contratante: Prefeitura Municipal de Guará. Contra-
tada: Generativa Gestão e Tecnologia Ltda Objeto Portal da 
Transparência Vigência: 31.12.2013. Valor: R$7.800,00. Data: 
24.06.13.Contrato nº 3581/13. Contratante: Prefeitura Munici-
pal de Guará. Contratada: Talismã Administradora de Shows e 
Editora Musical Ltda. Objeto Contratação de um show da dupla 
Zé Ricardo e Thiago e do cantor Cristiano Araújo Vigência: única 
apresentação no dia 07/08/13 e 08/08/13. Valor: R$ 224.200,00 
Data: 20.06.13.Contrato nº 3582/13. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Guará. Contratada: JC E C Produções e Eventos 
Ltda. Objeto Contratação de um show da dupla João Carreiro 
e Capataz. Vigência: única apresentação no dia 09.08.13. 
Valor: R$ 142.000,00 Data: 24.06.13. Contrato nº 3583/13. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Guará. Contratada: Max 3 
Distribuidora de Produtos Alimenticios-ME Objeto Aquisição de 
gêneros alimentícios não perecíveis Vigência: 31.12.2013. Valor: 
R$ 4.765,62 Data: 24.06.13.Contrato nº 3584/13. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Guará. Contratada: Zé Blac Music e 
Eventos Objeto Contratação do grupo musical Chega Pra 
Sambar Vigência: única apresentação no dia 11.08.13. Valor:R$ 
4.300,00 Data: 27.06.13.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ, 05 de julho de 2013.
JOSE ANTONIO YOUSSEF ABBOUD – Prefeito Municipal.

 GUARAÇAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÇAÍ

 COMUNICADO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2013
Considerando as impugnações apresentadas, bem como 

o prazo máximo de 5 dias para apreciação das mesmas, fica 
designado o dia 02.08.2013 as 09h00min para a abertura do 
certame licitatório.

Município de Guaraçaí, 15 de julho de 2013.
Salete Magali Martins Costa
Pregoeiro

 GUARANI D'OESTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI D'OESTE

 RETIFICAÇÃO
No Anexo I - descrição do objeto, do Edital do Pregão nº. 

007/2013, cujo objeto é Aquisição de uma Retroescavadeira 
para o Departamento de Serviços Urbanos, Onde se lê: "...carre-
gadeira com altura de descarga mínima de 7,70 m...", Leia-se: 
"...carregadeira com altura de descarga mínima de 2,70 m...".

 GUARARAPES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARAPES

 PROCESSO Nº 1702/2013
PREGÃO Nº 045/2013 – PRESENCIAL - PARA REGISTRO 

DE PREÇOS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 

FILME PARA MAMOGRAFIA PARA O DEPARTAMENTO DE SAUDE 
DO MUNICIPIO DE GUARARAPES

ENCERRAMENTO: 29 DE JULHO DE 2013 AS 09h00 HORAS
ABERTURA: 29 DE JULHO DE 2013 AS 09h00 HORAS
OBS: O Edital completo encontra-se a disposição dos 

interessados, no Departamento de Almoxarifado, Compras e 
Patrimônio, sito à Rua Mario Ruim Telles nº 674 e no site www.
guararapes.sp.gov.br

Guararapes, 15 de julho de 2013
Edvaldo Albano
Dir. do Deptº de Almoxarifado, Compras e Patrimônio

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 EXTRATO: Contrato 74/13. ORIGEM: Processo 401/13. Pre-
gão 52/13. CONTRATANTE: Pref. Municipal de Guararema. CON-
TRATADA: Gott Wird Com. e Serv. Eireli ME. OBJETO: aquisição 


